
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 04 de junho de 2013  -  Nº 4381 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.897

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar as nomeações abaixo relacionadas, de servidores 
para o exercício de cargo em comissão, constantes dos respectivos 
Decretos, conforme a seguir:

Onde se lê:

Decreto n° Servidor Cargo em comissão Padrão Lotação

23.644/13 CARLOS ELIAS 
MENDONÇA

 Gerente de Educação 
Alimentar PC-TA2 SEMDES

23.745/13 SILVÉRIO JOSÉ 
PEREIRA SOUZA

 Gerente de Sistemas 
Descentralizados PC-TA2 SEMDES

Leia-se:

Decreto n° Servidor Cargo em comissão Padrão Lotação

23.644/13 CARLOS ELIAS 
MENDONÇA

 Gerente de Sistemas 
Descentralizados PC-TA2 SEMDES

23.745/13 SILVÉRIO JOSÉ 
PEREIRA SOUZA

 Gerente de Educação 
Alimentar PC-TA2 SEMDES

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.899

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO – SEMAG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GIULIANO DA SILVA RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento Florestal, 
Padrão PC-TA2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento – SEMAG, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.900

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NO 
GABINETE DO PREFEITO – GAP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear DANIEL FERREIRA CHAGAS DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Consultor Interno, Padrão 
PC-CO, lotado no Gabinete do Prefeito – GAP, sendo designado 
para atuar junto à Coordenação do Programa “Acolher”, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de junho de  2013                                              DOM nº 4381 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.901

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais relacionados abaixo, 
lotados nas Secretarias Municipais descritas, os acréscimos 
pecuniários nos respectivos percentuais, calculados sobre o salário-
base, conforme estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da 
Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a 
partir desta data.

Servidor Matrícula Lotação Percentual

JOSÉ ROBERTO PEREIRA CARDOSO 26807 SEMMA 80 %

TÂNIA MARIA SILVÉRIO LIMA 13569 SEMUTHA 50 %

ROZILENE DA SILVA RAMOS PEDRO 29268 SEMDURB 50 %

ELZAIR FERREIRA 13831 SEMDURB 50 %

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 409/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 1 - 52/2013, Sequencial nº  58 - 2647/2013, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME,  para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos constantes na relação anexa.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 409/2013 -  1/2

CONTRATO CONTRATADO OBJETO
PROTOCOLO 

Nº

Nº 120/13

  28/05/2013

NILZINETE ALVES 

FERREIRA DE SOUZA

Aquisição de Gêneros 

Alimentícios da 

Agricultura 

Familiar para Alimentação 

Escolar, para alunos da 

rede de 

educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, 

descritos nos itens 

enumerados na Cláusula 

Sexta, todos de acordo 

com a Chamada 

Pública nº 001/2013

 1 - 12.440/2013

Nº 121/13

  28/05/2013

SEBASTIÃO DE JESUS 

FERREIRA
1 - 12.441/2013

Nº 122/13

  28/05/2013

APARECIDA 

CASSIMIRO DE SOUZA
1 - 12.439/2013

Nº 123/13

  28/05/2013

ELOISIO PIGATTI 

RODRIGUES
1 - 12.438/2013

Nº 124/13

  28/05/2013

MARIA APARECIDA 

CASSIMIRO DE 

SOUZA

1 - 12.433/2013

Nº 125/13

  28/05/2013
ALFREDO LUIZ GAVA  1 - 12.431/2013

Nº 126/13

  28/05/2013

WILSON GUIMARÃES 

CARVALHO
1 - 12.427/2013

Nº 127/13

  28/05/2013
MARCOS SOUZA  1 - 12.424/2013

Nº 128/13

  28/05/2013

ELTON FRANÇA 

AZEVEDO
1 - 12.416/2013

Nº 129/13

  28/05/2013

COOPERATIVA DE 

LATICINIOS DE 

ALFREDO CHAVES - 

CLAC

1 - 12.429/2013

Nº 130/13

  28/05/2013

LEANE PEREIRA DA 

SILVA 

PERMANHANE

1 - 12.442/2013

Nº 131/13

  28/05/2013

GERUZIA BARBOZA 

ROQUE
1 - 12.444/2013

Nº 132/13

  28/05/2013

WALERIA LEITE 

MONTEIRO 

PERMANHANE

1 - 12.443/2013

Nº 133/13

  28/05/2013
JOAO VITOR GAVA 1 - 12.447/2013

Nº 134/13

  28/05/2013

ELISANGELA DEVESA 

BERTINE
 1 - 12.449/2013

Nº 135/13

  28/05/2013
JOACY FERREIRA 1 - 12.451/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de junho de  2013                                               DOM nº 4381 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 409/2013 -  2/2

CONTRATO CONTRATADO OBJETO PROTOCOLO

Nº 136/13

  28/05/2013

ERALDO 

PERMANHANE

Aquisição de Gêneros 

Alimentícios da Agricultura 

Familiar para Alimentação 

Escolar, para alunos da rede de 

educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, descritos 

nos itens 

enumerados na Cláusula 

Sexta, todos de acordo com a 

Chamada 

Pública nº 001/2013

 1 - 12.460/2013

Nº 137/13

  28/05/2013

ROSANA MOULIN 

PERMANHANE
1 - 12.461/2013

Nº 138/13

  28/05/2013
ANESIO GARCIA  1 - 12.462/2013

Nº 139/13

  28/05/2013

SUELY FRANÇA 

AZEVEDO
1 - 12.463/2013

Nº 140/13

  28/05/2013

ADEMIR VARGAS 

RAMOS
1 - 12.467/2013

Nº 141/13

  28/05/2013
JACY PERMANHANI  1 - 12.471/2013

Nº 142/13

  28/05/2013
GILMAR ARAUJO  1 - 12.414/2013

PORTARIA Nº  411/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ANDREIA OLIVEIRA 
MIRANDA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  
para acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
constante abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 143/2013,  
29/05/2013

PROGRAMA NACIONAL 
DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA

Contratação de empresa 
especializada em prestação de 

serviço de Controle Interno 
e Externo da Qualidade 
Laboratorial (Ensaios de 
Proficiência), conforme 

especificações do Anexo I do  
Edital de Pregão Presencial nº 

015/2012

51 - 
22.677/2012

51 - 
9.804/2013

38 - 
18.955/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e  Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: USIMED SUL CAPIXABA COOPERATIVA 
DE USUÁRIOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.
OBJETO: Aquisição, em caráter emergencial, do fármaco Exelon 
Patch 15, atendendo à determinação judicial do processo de nº 
011.12.005548-5, em favor da Sr. Odette Altoé Moreira.
VALOR: R$ 996,30 (novecentos e noventa e seis reais e trinta 
centavos), referente a 3 caixas do medicamento.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. Nº 51-43.957/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CONCLUSÃO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras atesta 
que a Obra de Reforma do Aeroporto Municipal, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 164/2011, executada 
pela empresa CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA., 
encontra-se devidamente concluída e entregue nos termos 
contratados, desde o dia 11/04/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

reinício dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autoriza 
o reinício da obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura do 
Bairro Zumbi, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 004/2012, executada pela CONSTRUTORA PREMOCIL 
LTDA., a partir do dia 04/06/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

reinício dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autoriza 
o reinício da obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura dos 
Bairros Rubem Braga, Fé e Raça e Village da Luz, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 007/2012, executada pela 
Construtora Roma Ltda., a partir do dia 04/06/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de junho de  2013                                               DOM nº 4381 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização dos certames licitatório-FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 024/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Medicamentos 
Dia: 14/06/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 025/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos 
de Climatização (Ar Condicionado tipo Split e Janela e Cortinas 
de Ar)
Dia: 17/06/2013 - Hora: 09horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Junho de 2013

Odair José Pin
Pregoeiro

anulação do Pregão Presencial 009/2013-FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a anulação do Pregão Presencial 009/2013, 
cujo objeto consiste na Aquisição de Ar Condicionado.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Junho de 2013.

Odair José Pin
Pregoeiro

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 025/2013
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Cereais).
Dia: 17/06/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,03/06/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2112/2013.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” nos termos da Resolução Nº 228/2010 a:

Eliane Mazza da Silva
Emília Cararo Fiório
Gláucia Cezati Canal
Julieta dos Santos Silva Ferreira
Magali Carvalho Andrade Fontoura

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de maio de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2113/2013.

CONCEDE COMENDA “BATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “BATISTINHA” nos termos 
da Resolução Nº 127/2006 a:

Leonardo Valle Soares
Nilton Brandolini

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de maio de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de junho de  2013                                               DOM nº 4381 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 181/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Vereador Rodrigo 
Pereira Costa (Rodrigo Enfermeiro) – PSB, a fim de realizar 
Audiência Pública para tratar da situação dos trabalhadores da 
Enfermagem no Sul do Estado, no dia 06/06/2013 (quinta-feira), 
a partir das 18h30.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de maio de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 182/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Vereador 
Elias de Souza –PT, a fim de realizar Plenárias do Partido dos 
Trabalhadores – PT , nas datas abaixo relacionadas:

 - 07/06/2013 (sexta-feira) de 19h00 às 21h00
 - 07/07/2013 (domingo) de 09h00 às 12h00
 - 04/08/2013 (domingo) de 09h00 às 12h00

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de maio de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº 06/2013

Processo nº 6326/2013

Objeto: Aquisição de Materiais Gráficos para atender a Câmara 
Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 
o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

LICITANTE:ALTERNATIVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 
ME
CNPJ:  11.629.122/0001-68

ITEM(s):1, 2, 7, 8, 12, 16
VELOR:  R$ 7.445,00 ( sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco  
reais)

LICITANTE:DIGRAPEL DIST. DE PAPEL E GRÁFICA LTDA 
EPP
CNPJ: 27.740.877/0001-75
ITEM(s): 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 14 E 15
VELOR:  R$ 9.237,50 ( nove mil, duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos )  

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2013

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“GILSON DE SOUZA VIERA” torna público que requereu 
á SEMMA  Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, 
Licença de Operação – LO, para atividade 30.01  movimentação 
de terra, corte e/ou aterro. Situado na Rodovia Camilo Cola, S/
N° - Localidade de Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
NF :0155

COMUNICADO

“GRANITOS SANTO ANDRÉ”,torna público que requereu à 

SEMMA a Renovação a Licença de Operação – LO, para atividade 

n° 01.01 Desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 

execução de trabalho, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 

Mármores, ardósias, quartzitos, e outras pedras), situada na Estrada 

de São Joaquim, Rua 16 A S/N°, Localidade de São Joaquim, 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

NF: 0156

COMUNICADO

“MONT-GRAN GRANITOS E MARMORES LTDA - ME” 
torna público que requereu à SEMMA a Licença de  Operação 
– LO,  para atividade - Aparelhamento de placas, execução 
Mármores, Granitos, Ardósia e outras pedras. Situado na Rua oito, 
S/N° – São Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF:0157



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de junho de  2013                                            DOM nº 4381 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


